[III] (a) Ha per confine a ponente lo Stato di Modena, a mezzogiorno sull'Alpi il dominio fiorentino et (b) il (b) Pistoiese (a) et (c) a (c) levante (d) la Romagna (e), circondando il contado (f) di essa (f) assai più di centocinquanta miglia, (g) non includendovi il territorio di Castelbolognese, ch'è tra Faenza et Imola (g) nella parte meridionale del quale che, come si è detto, è montuosa et dove sono miniere d'allumi et d'ogni qualità di metallo, si veggono in grandissima copia arbori fruttiferi et particolarmente olivi, fichi, pomi, castagni (h) et (i) peri et (j) viti (j) produttrici di pregiati vini bianchi et rossi. Et negli altri tre lati sono fertili campagne dalle quali et dalla montagna, in tutto seminandovisi ogni anno centoquarantaquattromilla corbe di formento, se ne raccolgono, qualhora è abondante l'annata, seicentoquarantamilla corbe l'un anno per l'altro, misura di (k) sei (k) pesi (l) incirca di (l) libre bolognesi l'una, oltre alla gran quantità di altri grani.

Et di vino, per l'ordinario si conducono nella città ogni anno quarantamilla carri, altritanti rimanendone nel contado per uso de' lavoratori de' terreni et de' cittadini, havendovi questi casamenti honorvoli, agiati et belli al numero di // (p. 9) trentamilla et habitandovi per l'ordinario centosettantamille (m) anime, tra le quali vi sogliono essere huomini da sedici fino a sessanta (n) anni (n), trentacinquemilla atti all'arme, ma di loro seimilla solamente si trovano descritti alla militia ordinaria. Et tutta brava gente et benissimo armata, governata dal Regimento, il quale nel suo conclave elegge per comandarvi un Sergente maggiore et tre Capitani co' Luogotenenti loro; et di nuovo,

pur co' voti, alla presenza del Legato o Vicelegato, li conferma.

Ha parimente questo contado (o) buon numero (o) (p) castelli et tra essi non pochi di gran consideratione, i quali successivamente, di sei mesi in sei mesi, sono dagli stessi cittadini et con utilità loro governati, secondo che vengono dalle imborsationi estratti a sorte, nelle quali si contengono altri uffitì pur da utile, (q) ad essi distribuiti dalla liberalità della patria loro, come meglio poi dirassi.

Oltre a' frutti nominati necessari al vivere humano, non vi (r) è in Italia canepa più bella né migliore di quella del piano di Bologna et particolarmente nel territorio di Budrio, havendo ella quivi cotale prero- // (p. 10) gativa: che mentre si bagna, meglio anche di qualsivoglia altra si stringe, laonde alla humidità più resistendo, né imbevendosi, non può l'acqua penetrare nel mezo de' cavi, sì che essi molto più degli altri durano a servizio delle navi. Et per haverla i Venetiani et con lor grandissimo utile, vi (s) hanno anche fatto strettissime provisioni, che se ben alle volte ve ne capita di Danzica, ella nondimeno è sì curta, che non ne possono uscire lavori a gran pezzo conformi all'intento loro. Et è questa canepa bolognese attissima parimente, oltre al refudo, del quale si fanno i capestri, et al mocado, che è più grosso et da ben (t) del quale vengono tirate le gomene, al fare gazzuoli per le tele, corde, spaghi, azze et bisaccie. Et tal è l'abondanza d'essa nel territorio, che se ne raccolgono l'un anno per l'altro, intorno a più di dieci milioni di libre.